SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 16ª REUNIÃO PLENÁRIA DO X PLENÁRIO DO CRP 13 1

GESTÃO FRENTE PARAIBANA EM DEFESA DA PSICOLOGIA– TRIÊNIO 2

2022/2025 3

 4
Ao décimo primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze 5

horas realizou-se a primeira chamada para a 16º Plenária, do X Plenário do CRP 13 – Gestão 6

Frente Paraibana em Defesa da Psicologia – Triênio 2022/2025. De forma presencial, na sede 7

do CRP13. Havendo quórum mínimo, foi declarada aberta a Plenária com as presenças das 8

Conselheiras Presidente Alcira de Lourdes Teotonio Cavalcanti (CRP-13/4452), da Tesoureira 9

Rosiêne Vieira da Silva (CRP-13/9408), da Secretária Amanda Alves de Souza (CRP-13/8266), 10

da Conselheira Fernanda Prudêncio da Silva (CRP-13/8329), da Conselheira Juciara Noara 11

Santana de Araújo Costa (CRP-13/8324), da Conselheira Simone Alves da Silva (CRP-12

13/7244), da Conselheira Dayane Mirelly Pereira Rodrigues (CRP-13/8869), da Conselheira 13

Irismar Batista de Lima (CRP-13/2464), da Conselheira Valdizia Maria Silva do Nascimento 14

(CRP-13/8064), do Conselheiro João Irineu de França Neto (CRP-13/8312), da Conselheira 15

Maria Juliana de Freitas Ferreira (CRP-13/6076) e da Assessora de gestão Liliane Soares da 16

Silva. Justificada a ausência da Vice Presidente Carla de Sant'Ana Brandão Costa (CRP-17

13/2287), do Conselheiro Antonio Luiz da Silva (CRP13/5683), do Conselheiro David Rodrigo 18

da Rocha (CRP 13/9031), da Conselheira Emanuely Kelly do Nascimento Monteiro (CRP-19

13/6925), da Conselheira Mácia Cristini de Almeida Bezerra (CRP-13/7055), da Conselheira 20

Dandara Barbosa Palhano (CRP-13/7379) e do Conselheiro Elinaldo Quirino Leal (CRP-21

13/2267). DELIBERATIVOS. Ponto 1. Leitura da ata da 15ª reunião plenária ordinária 22

ocorrida em 28 de outubro de 2023; Encaminhamento: Ata lida e aprovada por 23

unanimidade. Ponto 2. Convocação para a APAF de dezembro 2023; Encaminhamento: 24

Assembleia das Políticas, da Administração e das Finanças – APAF, a ser realizada nos dias 16 25

e 17 de dezembro de 2023 (sábado e domingo), iniciando em ambos os dias às 9h; e Reunião 26

entre Presidentes; e Reunião entre Tesoureiras, que serão realizadas no dia 15 de dezembro de 27

2023 (sexta-feira), a partir das 9h, no mesmo local. Participantes – Conselheiras: Alcira 28

Teotonio, Amanda Alves, Rosiene Vieira e Simone Alves. Aprovado. Ponto 3. Tempo de fala 29

em Plenária; Encaminhamento: Análise do tempo de fala dos conselheiros devido ao tempo 30

ultrapassado nas discussões. Proposta do Conselheiro João Irineu: Deixar o tempo de fala mais 31

maleável, de acordo com cada pauta e dia. Conselheiras Simone e Dayanne de acordo. Proposta 32

da Conselheira Maria Juliana: Definir horário de término para plenária e a partir de então 33

organizar a fala de acordo. A conselheira Dayane sugere que a plenária seja iniciada às 13h. A 34

Conselheira Maria Juliana sugere que a plenária seja iniciada às 13h30. Conselheira Irismar: É 35

importante determinar o tempo, mas cabe a cada conselheiro delimitar e atentar ao tempo 36

proposto. Proposto o tempo de 5 min pontuando a importância da pauta e o aumento do tempo. 37

Proposta de horário - Início às 13h até às 17h ou Início às 13h30 até às 18h. Proposta 1 - 4 38

votos | Proposta 2 - 5 votos; Aprovado a proposta 02 - 13h30 até às 18h. Ponto 4. Articulação 39

do CRP13 com o sindicato da PB; Encaminhamento: A Conselheira Dayane questiona como 40

anda o diálogo com o sindicato e como podemos articular em conjunto. A presidente Alcira 41

informa que há um contato com o sindicato quando houve as eleições. O atual presidente, 42

Rivandro, está em processo de organização do sindicato no tocante à documentação. Houve um 43

diálogo, no mês de agosto, através de uma live com o presidente do sindicato e a Fenapsi 44

juntamente com a categoria. Após a organização do sindicado, será solicitada uma reunião entre 45

a diretoria do CRP13 e o sindicato para discussões referente às demandas levantadas pela 46

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

categoria. Ponto 5. Proposta de plenária futura na Subsede de CG; Encaminhamento: A 47

conselheira Dayane sugere uma plenária na Subsede com intuito de descentralizar. Proposta da 48

conselheira Rosiene que esse momento ocorra quando houver reunião da diretoria, na Subsede. 49

Aprovado a proposta. Ponto 6. Novo membro da Comissão Organizacional; 50

Encaminhamento: Encaminhado o nome da senhora Iany Cavalcanti Da Silva Barros – 51

CRP13/0271 como novo membro da comissão. Aprovado. À assessoria de gestão para 52

encaminhar à coordenação geral para providências. Ponto 7. Fluxo das Atividades; 53

Encaminhamento: Fluxo de atividade nas questões mais urgentes. A presidente da CCE 54

solicita mais autonomia sobre as postagens com o intuito de oferecer maior agilidade. Sugestão 55

de Fluxo Emergencial e autonomia da CCE que consiste em encaminhar as demandas que 56

decorrem de tempo para postagem e providências. Aprovado. Ponto 8. GT para atualização 57

da resolução de diárias; Encaminhamento: A tesouraria traz alguns pontos que apresentam 58

divergências na resolução e que estas devem ser entendidas. Para tal, sugere a criação do GT 59

para avaliar, e discutir a atualização. Membros: Simone, Dayane, Maria Juliana, Irismar, 60

Fernanda, Monica, Rosi e assessor jurídico. Aprovado a abertura do GT. Serão compartilhados 61

os documentos Federais e Regionais que podem embasar a nova construção. Trazer o 62

documento na próxima plenária para análise. Ponto 9. Carta PSIMIGRA pelo fim da 63

violência contra os palestinos; Encaminhamento: Realizado a leitura da carta pelo plenário. 64

Assinatura na Carta aprovada por unanimidade. Ponto 10. COMCLIM - Solicitação de saída 65

da comissão; Encaminhamento: Informada a saída dos membros: Arethusa Eire Moreira de 66

Farias; CRP 13/7272, colaboradora presidente; Alessandra de Souza Pereira Silva (CRP 67

13/6715), colaboradora, vice-presidente; Mitslav de Luna Nóbrega (CRP 13/7023), 68

colaborador; Karla Rita dos Santos Martins (CRP 13/6963), colaboradora; Ewelyne do 69

Nascimento Vieira. (CRP13/6200), colaboradora; Twanne Aparecida Figueiredo Melo (CRP 70

13/8290), colaboradora; Sendo assim, continuam na comissão: Emanuely Kelly do Nascimento 71

Monteiro (CRP 13/ 6925), Conselheira e colaboradora; João Irineu de França Neto (CRP 72

13/8312), Conselheiro deste plenário e colaborador. Sendo como sugestão a Emmanuely como 73

presidente. Ciente e de acordo. Aprovado o nome da Conselheira Emanuelle como presidente 74

da comissão. À Assessoria de gestão para encaminhar à coordenação geral para providências. 75

Ponto 11. Envio de Pauta e Primeira Remessa de Materiais de Subsídio - APAF de 76
Dezembro de  2023; Encaminhamento: PONTO 06: para Comissão de Relações Étnico-77

raciais; PONTO 07: para Comissão de Gênero e Diversidade; PONTO 08: para Comissão de 78

Gênero e  Diversidade; PONTO 09: para Comissão de Formação; PONTO 10: para Comissão 79

de Avaliação Psicológica e Tom; PONTO 11: para Comissão de Avaliação Psicológica e Tom 80

PONTO 12: para diretoria; PONTO 13: para GT de Pessoa com Deficiência; PONTO 14: 81

para GT de Pessoa com Deficiência; PONTO 16: para diretoria; PONTO 18: para CCE; 82

PONTO 19: para COF;PONTO 20: para diretoria; PONTO 22: para Comissão de Gênero e 83

Diversidade; PONTO 23: para diretoria; PONTO 27: para diretoria; Devolutiva até dia 84

30/11/2023. Aprovado dia 7/12 às 20h plenária extraordinária referente ao ponto da APAF - 2 85

remessas. Link disponibilizado no grupo de whatsapp do plenário. COMISSÕES: Ponto 1. 86

COE – Ponto 1. Julgamento - PDE - 04/2019 -Aprovado o dia 22/12 às 14h - Relatoria 87

Irismar; Ponto 2. Conselheira para aplicar a penalidade - PDE - 01/2019 - Conselheira Rosiene 88

como responsável pela aplicação; INFORMES: Ponto 1. Relatório – Encontro Norte/ 89

Nordeste – Maceió; Encaminhamento: Apresentado relatório a plenária e demais 90

encaminhamentos. Cientes e de acordo. Ponto 2. Conselheiros Participantes na APAF; 91

Encaminhamento: Presidente Alcira Teotonio, Amanda Alves, Rosiene Vieira e Simone 92

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

Alves. Cientes e de acordo. Ponto 3. Confirmações das plenárias | Pontos de pauta; 93

Encaminhamento: Cientes e de acordo. Ponto 4. Ações frente a proibição de crianças na 94

parada LGBTQIA+; Encaminhamento: Cientes e de acordo. Ponto 5. Desligamento formal 95

da Comissão de Psicologia Escolar e Educacional - Sylvana Cláudia de Figueiredo Melo, 96
CRP 13/0653; Encaminhamento: Cientes e de acordo. À assessora de gestão para encaminhar 97

à coordenação para providências. Ponto 6. Evento Online - Diálogo sobre Psicologia Preta, 98

Afrocentrada e Antirracista. Vamos nos Aquilombar? Dia 23/11 às 19h30; 99
Encaminhamento: Cientes e de acordo. APROVAÇÃO DE PROCESSOS: Ponto 1. 100

Cancelamento - Luiz Henrique De Carvalho Diniz Melo;  Encaminhamento: Parecer 101

realizado pela Conselheira Rosiene - deferido. Ponto 2. 2º Via - Ana Margareth Steinmüller 102

Pimentel; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 3. 2º Via - Arethusa Eire Moreira 103

de Farias; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 4. 2º Via - Edileuza dos Santos 104

Paulino; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 5. 2º Via - Flavia Castro Correa De 105

Araujo; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 6. Reativação - Marcus Jose Maia 106

Padilha; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 7. Reativação - Maria Lilian Lopes 107

Sales; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 8. Secundária - Carlos Antônio 108

Santos; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 9. Secundária - Gustavo Vasconcelos 109

Freire; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 10. Transferência - Amayana Pereira 110

de Lucena Melo. Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Transferida do CRP 02 para o CRP13. 111

Ponto 11. Transferência - Andrea Moreira Pires Ferreira; Encaminhamento: Deferido pela 112

secretaria. Transferida do CRP 17 para o CRP 13.  Ponto 12. Transferência - Karina Alves Dos 113

Santos; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Transferida do CRP06 para o CRP13.  Ponto 13. 114

Transferência - Vanessa Bezerra Coêlho Câmara; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. 115

Transferida do CRP 02 para o CRP 13.Ponto 14. Efetivação de Transferência - Danny Priscila 116

Araujo Medeiros; Encaminhamento: Deferido pela secretaria e ajustado no sistema. Transferida para o 117

CRP 17. Ponto 15. Efetivação de Transferência - Lídia Rodrigues Moreira; 118

Encaminhamento: Deferido pela secretaria e ajustado no sistema. Transferida para o CRP 04. Ponto 16. 119

Efetivação de Secundária -  Wenia Alexandre Veira; Encaminhamento: Deferido pela 120

secretaria e ajustado no sistema. Efetivação de secundária no CRP 06. Ponto 17. Troca - Amanda Alves 121

Crispim; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ajustado no sistema. Ponto 18. Troca - 122

Anselmo Freire De Carvalho; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ajustado no sistema. 123

Ponto 19. Troca - Clara Keely Monteiro Silva; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. 124

Ajustado no sistema. Ponto 20. Troca - Dvanilda Shenia De Almeida Matias Azevedo; 125

Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ajustado no sistema. Ponto 21. Troca - Francisca 126

Josiane De Medeiros Longo Torres; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ajustado no 127

sistema. Ponto 22. Troca - Jennyfer Brito Dias; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. 128

Ajustado no sistema. Ponto 23. Troca - Jocivânia Alves De Freitas; Encaminhamento: Deferido 129

pela secretaria. Ajustado no sistema. Ponto 24. Troca - Morgana Silva Rodrigues; 130

Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ajustado no sistema. Ponto 25. Troca - Rosália Bianca 131

Oliveira Alencar; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ajustado no sistema. Ponto 26. Troca 132

- Valdizia Maria Silva Do Nascimento; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ajustado no 133

sistema. Ponto 27. Troca -Vanessa Joyce Alves Da Silva; Encaminhamento: Deferido pela 134

secretaria. Ajustado no sistema. Ponto 28. Inscrição PJ - Rayssac PSI LTDA; Encaminhamento: 135

Deferido pela secretaria. Ponto 29. Inscrição PJ - GM Intervenção Comportamental JP LTDA; 136

Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 30. Inscrição - (D)Arielen Perex Dias; 137

Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 31. Inscrição - (D)Kivia Maria Rodrigues Da 138

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

Rocha; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 32. Inscrição - (D)Laryssa Dias 139

Cavalcanti; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 33. Inscrição - (D)Leticia Bianca 140

Aquino Pereira; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 34. Inscrição - (D)Shayenne 141

Medeiros Uchôa; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 35. Inscrição - (P)Dione Da 142

Rocha Biones; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 36. Inscrição - (D)Elayne 143

Cristina de Sousa Chagas; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 37. Inscrição - 144

(P)Nicolly Santos Ferreira; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 38. Inscrição - 145

(P)Elybia Caetano Semeao; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. Ponto 39. Inscrição - 146

(D)Thayse De Paula Ferreira Castro; Encaminhamento: Deferido pela secretaria. 147
TESOURARIA.  SALDOS: 1. Saldo ANTERIOR em 27/10/2023:1.1 -Saldo da Conta-148

Corrente: R$ 1.342,07; 1.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 1.850.527,01; 1.3 - Saldo da Conta-149

Eventos: R$  9.202,57; 1.4 - Saldo Total do dia: R$ 1.861.071,65. 2.   Saldo ATUAL em 150

9/11/2023: 2.1- Saldo da Conta-Corrente: R$ 3.031,53; 2.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 151

1.810.451,55. 2.3- Saldo da Conta-Eventos: R$ 9.225,74 . 2.4 - Saldo Total do dia: R$ 152

1.822.708,82; Encerrados os trabalhos, sem mais demandas. Eu, Amanda Alves de Souza, 153

lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os presentes. 154